
 

 

 

  
  

 

1 

 

Α.Π.1700/AΣ 420/2024, ΦΕΚ-5649/Β/10.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Α.Π.1700/AΣ 420/2024, ΦΕΚ-5649/Β/10.10.2024 

Παράταση χορήγησης υποτροφιών σε αλλοδαπούς και ομογενείς σπουδαστές σε 

εκπαιδευτικά ιδρύματα του Πανεπιστημιακού και Τεχνολογικού τομέα Ανώτατης 

Εκπαίδευσης της χώρας μας για το έτος 2024. 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

α) Των άρθρων 231, 234, 240 και 438 παρ. 3 και 6 του ν. 4781/2021 «Οργάνωση και 

Λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων 

διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 

31), 

β) της υπό στοιχεία Α.Π.Φ.:1666-0/ΑΣ295/07.06.2021 απόφασης του Υπουργού Εξωτερικών 

«Προϋποθέσεις παράτασης των υποτροφιών της Ε3 Διεύθυνσης του Υπουργείου Εξωτερικών 

σε παλαιούς ενεργούς αλλοδαπούς και ομογενείς σπουδαστές που φοιτούν σε εκπαιδευτικά 

ιδρύματα του Πανεπιστημιακού και Τεχνολογικού τομέα Ανώτατης Εκπαίδευσης της χώρας» 

(Β’ 2939),  

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

οδηγίας 11/85/ΕΕ-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

στ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145), 

ζ) της υπ’ αρ. 265/29-08-1996 (Α’ 214) Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου,  

η) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441), 

θ) της υπ’ αρ. 116/12.7.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εξωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εξωτερικών Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 

4524), 

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),  



 

 

 

  
  

 

2 

 

Α.Π.1700/AΣ 420/2024, ΦΕΚ-5649/Β/10.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ια) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και Μετονομασία Γεν. 

Γραμματειών -Μεταφορά αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού. 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),  

ιβ) της υπ’ αρ. 119/14.7.2023 απόφασης του Υπουργού Εξωτερικών «Ορισμός Διατάκτη 

Υπουργείου Εξωτερικών» (Β’ 4538), 

ιγ) της υπ’ αρ. 106353/100/1067/17-9-1997 (Β’ 835) κοινής απόφασης των Υφυπουργών 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και του Υπουργού Γεωργίας σχετικά με τους όρους 

χορήγησης Αναπτυξιακής Βοήθειας λαμβανομένων υπόψη των οδηγιών της (Development 

Assistance Committee) DAC του ΟΟΣΑ. 

2.Την υπό στοιχεία Φ.085.3/2250907001/201.405/29.02.2024 (ΑΔΑ:ΨΜΖ1Ε-Β61/4.3.2024) 

της αρμόδιας Οικονομικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Εξωτερικών Απόφαση Ανάληψης 

Υποχρέωσης.  

3.Την υπό στοιχεία Α.Π. 34420/18.6.2024 εισήγηση της ΣΤ - Β’ Γενικής Διεύθυνσης ΥΠΕΞ. 

4.Την ανάγκη συνέχισης χορήγησης των τρεχουσών υποτροφιών Ε3 (πρώην Ε1) Διεύθυνσης 

του Υπουργείου Εξωτερικών για το έτος 2024.  

5.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται, σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, δαπάνη ύψους έως 1.491.840,00 ΕΥΡΩ, η οποία θα καλυφθεί από 

τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου Εξωτερικών οικονομικού έτους 

2024 (ειδικός φορέας 1009-201 ΚΑΕ 2250907001), αποφασίζουμε:  

Τη συνέχιση χορήγησης για το διάστημα έως 31.12.2024, των υποτροφιών σε 200 αλλογενείς 

και ομογενείς προπτυχιακούς σπουδαστές, ενεργούς υποτρόφους της Ε3 Διεύθυνσης, οι 

οποίοι ήδη φοιτούν σε Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα της χώρας μας προς ολοκλήρωση 

του κύκλου σπουδών τους, υπό τους όρους και προϋποθέσεις της υπό στοιχεία Α.Π.Φ.:1666-

0/ΑΣ295/07.06.2021 απόφασης του Υπουργού Εξωτερικών. 

Ανάλυση δαπάνης: 

Το μηνιαίο ποσό υποτροφίας που καταβάλλεται στους υποτρόφους όλων των κατηγοριών 

καθορίζεται ως εξής: 

Προπτυχιακές/μεταπτυχιακές σπουδές  

-μηνιαίο ποσό: 600,00 ευρώ 

-χαρτόσημο 3,6%: 21,60 ευρώ 

-Μεικτό μηνιαίο ποσό: 621,60 ευρώ  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 5 Σεπτεμβρίου 2024 


